令 和 ７ 年 ４ 月 ２ ５ 日
京都市中学校体育連盟
加 盟 学 校 長 様

京 都 市 中 学 校 体 育 連 盟
会 長  野 川  晋 司
水  泳  専  門  部

部 長  土 岐  文 行
委 員 長  藤 原  辰 也

令和７年度 京都市中学校秋季総合体育大会 水泳競技の部

 標記の件に関して，下記要項にて水泳競技大会を実施しますので，貴校生徒を参加させてくださるよう
ご案内申し上げます。

記

１．大会名：京都市中学校秋季総合体育大会水泳競技の部
２．主 催：京都市教育委員会，京都市立中学校長会，京都市中学校体育連盟
３．主 管：京都市中学校体育連盟水泳専門部
４．後 援：一般社団法人京都水泳協会
５．日 時：令和７年９月１４日（日）  開門   … 午前７時３０分（ｳｫｰﾐﾝｸﾞｱｯﾌﾟ７時３０分より）
                    開会式 … 午前９時００分
                    競技開始… 午前９時２０分
                    閉会式 … 競技終了後（午後４時頃）
６．会 場：西京極総合運動公園プール（京都アクアリーナ）（公認５０ｍプール）

７．競技種目：

 種目 男      子 女     子
 自由形  50m,100ｍ,200ｍ,400ｍ   50m,100ｍ,200ｍ,400m
 平 泳  50m,100ｍ,200ｍ   50m,100ｍ,200ｍ
 背 泳  50m,100ｍ,200ｍ   50m,100ｍ,200ｍ
 バタフライ  50m,100ｍ,200ｍ   50m,100ｍ,200ｍ
 個人メドレー  200ｍ,400ｍ   200ｍ,400ｍ
 メドレーリレー 4×50m,4×100ｍ 4×50m,4×100m

 フリーリレー 4×50m,4×100m 4×50m,4×100m

８．出場種目：１校１種目２名以内，１人２種目までとする。（リレー種目は除く）

        ＊４×５０ｍﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰと４×１００ｍﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰの出場選手が重複しない。

     ＊４×５０ｍｍﾌﾘｰﾘﾚｰと４×１００ｍﾌﾘｰﾘﾚｰの出場選手が重複しない。
９．出場資格：“秋季総合体育大会水泳競技の部の標準記録”を突破した者に限る。
  標準記録をオーバーした場合，選手は失格となり，審判長または競技委員長より顧問（引率外部指導
  者含む）に厳重注意します。事前のタイム計測や指導を通してこのようなことがないように十分注意
  してください。

※５０ｍ自由形は標準記録を設定しないオープン参加も認める。
※京都府の中学校をオープン参加として認める。

   但し、参加規程は京都市の中学校に準ずる。
10．申込方法・締切日： 締切 ９月 ２日（火）午後５時 （申込書類等）

○Web エントリー（ＰＣでの作業）締切日 ９月 ２日（火）午後５時（厳守）

○「大会申込用紙」「エントリーTIME 一覧」「リレー一覧（リレーに出場校のみ）」
  最大計３枚の提出  詳細は京都水泳協会のホームページ
               「https://kyoto-swim.org/main.htm」を参照してください。

      藤森中への直接持込み 締切前日までは 午後６時まで（事前に連絡が必要）
                 締切日当日は  午後５時まで。（事前に連絡が必要）

ただし 郵送の場合 速達：締切日前日消印まで有効  普通：締切日２日前消印まで有効とする

 ★送付先
〒612-0031 伏見区深草池ノ内町５５
            京都市立藤森中学校（メール①）    小西 将三
  注意 ・申込期日及び時間は厳守でお願いします。いかなる理由も受け付けません。
     ・ファックスでの申込も受け付けません。
     ・「大会申込用紙」には朱肉での校長私印を絶対に忘れないでください。
     ・申込の間違いについては，プログラム会議時に失格とします。注意してください。

-23-

11．表彰：  〈団体〉優勝校には楯と賞状を，２位から６位には賞状を授与。
       〈個人〉１位から３位までの者に賞状を授与。
12．競技規則： ２０２５年度 日本水泳連盟水泳競技規則に準ずる。（学校対抗形式）
        本大会はすべてタイムレースとし，決勝レースは行なわない。
13.その他
＜引率について＞

 ・大会当日，顧問（または引率）の先生（含：引率外部指導者）のおられない場合には生徒の
出場を認めません。

      なお，顧問（または引率）の先生方（含：引率外部指導者）には必ず役員をお願いしますの
でご協力ください。

     ・大会当日の８：１５までに受付を済まして，本部席前に集合してください。
・なお，終日役員をお願いしますのでご協力ください。

     ・顧問（または引率）の先生方は，大会当日必ず印鑑をご持参ください。
＜撮影について＞
     ・撮影許可を得て，撮影許可証を常に明示している方のみ行えます。
     ・競技役員より撮影許可証の提示を求める場合があります。速やかに提示して下さい。事案に

よっては記録内容の確認を行う場合もあります。
     ・撮影機器はデジタルカメラ，ビデオカメラ，携帯電話，ノートパソコン，タブレットＰＣ，ゲ

ーム機器など，電磁的記録の残るものも含みます。必ず撮影許可を得てください。
     ・フラッシュの使用は，スタート信号光との混同を避けるため禁止とします。
     ・撮影許可のビブス（所属の学校）をお持ちの方は，着用の上撮影して下さい。
＜会場について＞
     ・ごみは会場設置のゴミ箱を使用せず，必ず持ち帰ってください。
     ・京都アクアリーナのゴミ箱は，ロッカー洗面所の小ゴミと１階エレベーター付近，のみ設置

となります。観客の方もゴミの持ち帰りにご協力下さい。
     ・会場内のコンセントの使用は禁止しています。使用を見つけた場合は撤去します。

・二次要項，諸連絡は京都水泳協会のホームページでご確認ください。

「https://kyoto-swim.org/main.htm」

-24-

令和７年度

秋季大会 標準記録

種目

距離

男 子

女 子

自由形

５０ｍ 40″0

43″0

１００ｍ 1′22″0

1′32″0

２００ｍ 2′59″0

3′24″0

４００ｍ 6′23″0

6′58″0

背泳ぎ

５０ｍ 45″0

48″0

１００ｍ 1′40″0

1′50″0

２００ｍ 3′29″0

3′49″0

平泳ぎ

５０ｍ 48″0

51″0

１００ｍ 1′37″0

1′47″0

２００ｍ 3′34″0

3′44″0

バタフライ

５０ｍ 45″0

48″ 0

１００ｍ 1′42″0

1′52″0

２００ｍ 3′49″0

4′04″0

個人メドレー

２００ｍ 3′29″0

3′44″0

４００ｍ 7′18″0

7′58″0

フレーリレー

４×５０ｍ 2′44″0

2′59″0

４×１００ｍ 5′28″0

5′58″0

メドレーリレー

４×５０ｍ 2′59″0

3′14″0

４×１００ｍ 5′58″0

6′28″0

＊  参考タイムは公式戦，記録会，練習タイムいずれでも結構ですが，試合にてタイムオーバーが

  出ぬようご理解，ご協力下さい。

＊  長水路タイムです。短水路での記録には１００ｍにつき，２秒加算したタイムにて参照下さい。

-25-

＜例年の競技時間＞

-26-